
 
 
 
 
 
 
Retningslinjer for fastsættelse af vejnavne i Hedensted Kommune 

 
Retningslinjerne beskriver kriterier og procedurer for fastsættelse af vejnavne i 
Hedensted Kommune. 
 
Retningslinjerne er gældende i henhold til: 
 

 Adresseloven (LOV nr. 136 af 1. februar 2017) 
 Bekendtgørelse om vejnavne og adresser (BEK nr. 271 af 13. april 2018). 
 Lov om offentlige veje (LOV nr. 1520 af 27. december 2014 med senere 

ændringer). 
 Bekendtgørelse af lov om private fællesveje (LBK nr. 1234 af 4. november 

2015 med senere ændringer). 
 
I henhold til ovenstående love og bekendtgørelser skal alle offentlige veje, plad-
ser, torve og private fællesveje navngives. 
 
Kompetencen til at navngive og ændre eksisterende navngivning 

 Alle nye vejnavne skal godkendes af Udvalget for Teknik 
 Ændring af eksisterende vejnavne skal godkendes af Udvalget for Teknik 

Nye vejnavne 
For veje der er omfattet af en lokalplan fastsættes vejnavnet ved den endelige 
vedtagelse af lokalplanen. 
 
For veje der ikke er omfattet af en lokalplan, skal vejnavnet ved nyanlæg af veje 
være fastsat senest ved ibrugtagningen af vejen. 
 
Ændring af eksisterende vejnavne 
Udgangspunktet er, at eksisterende vejnavne ikke ændres. Hvis der skal ske æn-
dring af vejnavne, vil det normalt være på baggrund af nedstående forhold: 
 

 På grund af krav i lovgivning eller bekendtgørelsen 
 Af hensyn til beredskab eller andre myndigheder 
 Hvis der er helt særlige forvekslingsmuligheder 
 Ændringen sker som en del af en omdannelse af et større område 
 For at hædre en afdød person af national betydning, med tilknytning til 

vejen 
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Ved ændringer i eksisterende vejnavne, som er velbegrundede, fastsættes vej-
navnet umiddelbart efter partshøringen hos de berørte parter og træder i kraft 
senest 3 måneder herefter. 
 
Principper for navngivning 
Vejnavne fastsættes efter følgende overordnede principper: 

 Der anvendes så vidt muligt vejnavne, som kan henføres til det geografi-
ske område, hvor vejen er beliggende, for at bevare oprindelige topografi-
ske navne og fortælle stedets kulturhistorie. 

 Der anvendes så vidt muligt vejnavne, der indgår i emnekredse for de en-
kelte kvarterer, f.eks. blomster, nordisk mytologi, digtere, erhverv m.v. 

 Der kan så vidt muligt fastsættes vejnavne, der udspringer af historiske 
begivenheder eller andre forhold af større kulturhistorisk betydning. 

 Der anvendes ikke vejnavne, der refererer til nulevende personer. Ved 
navngivning af vej efter en afdød person bør der gå mindst 3-5 år, før det 
tages i brug. 

 Der anvendes ikke vejnavne, der refererer til firmanavne og lignende. 
 For veje, der krydser kommunegrænsen, skal navngivningen gennemføres 

i samarbejde med de berørte kommuner. 
 Vejnavne fastsættes i overensstemmelse med Dansk Sprognævns Vejled-

ning i retskrivning af vejnavne. 
 Der må ikke anvendes vejnavne, som er enslydende inden for samme po-

stdistrikt eller som er tættere på end 15km i radius. 
 
Udarbejdelse af forslag til navngivning af nye veje 
Administrationen har en administrativ vejnavnegruppe med relevant fagpersona-
le, der udarbejder forslag til navne til både nye veje og ændring af eksisterende 
vejnavne. 
 
Når der fastsættes nye vejnavne, kan lokalråd og borgergrupper m.fl. inddrages 
med forslag til vejenavne. Ved navngivning af veje i private udstykninger inddra-
ges ejer med hensyn til forslag til vejnavne. 
 
For hovedlandeveje fastsættes vejnavnet efter forhandling med Vejdirektoratet. 
 
Partshøring 
Ved fastsættelse af nye vejnavne vurderes det i den konkrete sag om, der skal 
gennemføres en partshøring. 
 
Ved ændring af et vejnavn foretages en partshøring af de berørte parter. 
 
 
 
 



3 

Klagemuligheder 
I henhold til § 18 i Adresseloven kan afgørelser om vejnavne for så vidt angår 
retslige spørgsmål påklages. Klagen skal inden 4 uger fremsendes til Styrelsen 
for Data og Effektivisering (SDFE).


